10/06/2022 14:34 SEI/ICMBio - 11300282 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11557788&infra_si… 1/3

02121.000993/2022-92
Número Sei:11300282

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

UNIDADE ESPECIAL AVANÇADA DE ITAITUBA

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS
AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA

Aos 10  dias do mês de junho de 2022, em reunião on-line via "Microsoft Teams", às 09:00 h, reuniram-se os servidores públicos:
Miguel Braga Bonilha, Técnico Ambiental, matrícula Siape 0680846, José Sales de Souza, Técnico Ambiental, matrícula Siape
0681679 e Bruno Rafael Miranda Matos, Analista Ambiental, matrícula Siape 2573503, integrantes da Comissão de Condução do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA para Unidade Especial Avançada (UNA) do
ICMBio / Base de Guarantã do Norte, designados pela Portaria nº 01, de 28 de abril de 2022.
Após o período de interposição de recursos contra os resultados preliminares da pré-seleção, esta Comissão informa que não houve
recursos interpostos, desta forma, resolve:

HOMOLOGAR o seguinte resultado final da pré-seleção para contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA:

Número de vagas: 10 vagas - Área temática: Brigada de Prevenção e combate a incêndios; Nível: I-Brigadista; Duração: 6 meses;
Setor de Exercício: UNA/Base de Guarantã do Norte.

Ordem de
Classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) 1 2 3 NOTA

THUFA
TEMPO TAF

(min:seg) RESULTADO

1º Jean Carlos Ribeiro da Silva 5 3 2 10 25'27" CLASSIFICADO

2º Motere Metuktire 5 3 2 10 27'23" CLASSIFICADO

3º Adelson Monteiro de Sousa 5 3 2 10 28'39" CLASSIFICADO

4º Felipe Oliveira Couto 4 3 2 9 29'04" CLASSIFICADO

5º Marcus Vinicius de Jesus Ferreira 4 2 2 8 27'18" CLASSIFICADO

6º Quermeson Alexandre da Silva 4 2 2 8 29'05" CLASSIFICADO

7º Ronilso de Freitas e Freitas 1 1 1 3 27'17" CLASSIFICADO

8º Micler Daniel Santos Amaral 0 0 0 Faltou Faltou ELIMINADO

Número de vaga: 2 vagas - Área temática: Brigada de Prevenção e combate a incêndios; Nível: II-Chefe de esquadrão; Duração: 6
meses; Setor de Exercício: UNA/Base de Guarantã do Norte.

Ordem de
Classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) 1 2 3 NOTA

THUFA
TEMPO TAF

(min:seg) RESULTADO

1º Velter Vander Nogueira de Oliveira 5 3 2 10 27"56 CLASSIFICADO

2º Leciel Brito Fonseca  5 3 2 10 27'57" CLASSIFICADO

Número de vaga: 5 vagas - Área temática: Agente de apoio ao monitoramento ambiental; Nível: I-Brigadista; Duração: 24 meses;
Setor de Exercício: UNA/Base de Guarantã do Norte.

Ordem de NOME DO(A) CANDIDATO(A) 1 2 3 NOTA TEMPO TAF RESULTADO

10/06/2022 14:34 SEI/ICMBio - 11300282 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11557788&infra_si… 2/3

Classificação THUFA (min:seg)

1º Wanderlane de Oliveira Silva 5 3 2 10 23'48" CLASSIFICADO

2º Alvaro Anselmo dos Santos Damasceno 5 3 2 10 23'49" CLASSIFICADO

3º Antônio de Holanda Lima 5 3 2 10 25'59" CLASSIFICADO

4º Epaminondas Carvalho Ribeiro  5 3 2 10 28'18" CLASSIFICADO

5º João Salvador Campos de Souza 5 3 2 10 29'57" CLASSIFICADO

Número de vaga: 1 vaga - Área temática: Agente de apoio ao monitoramento ambiental; Nível: II-Chefe de esquadrão; Duração:
24 meses; Setor de Exercício: UNA/Base de Guarantã do Norte.

Ordem de
Classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) 1 2 3 NOTA

THUFA
TEMPO TAF

(min:seg) RESULTADO

1º Mirian Micaelly Martins de Oliveira 5 3 2 10 21'39" CLASSIFICADO

THUFA - Critérios avaliados:
1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos avaliadores);

2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);
3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos

avaliadores).

TAF - Critérios avaliados:
Tempo.

No caso de empate na nota THUFA observou-se a ordem de desempate disposto no item 3.1.6 do Edital de Seleção 11025996.

Ficam selecionados para a fase seguinte, de análise curricular, os candidatos classificados em até 4 (quatro) vezes o número de vagas
abertas para a área temática, nível, duração contratual e setor concorrido.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

__________________assinado eletronicamente____________________
MIGUEL BRAGA BONILHA

Técnico Ambiental, matrícula SIAPE nº. 0680846

__________________assinado eletronicamente___________________
JOSÉ SALES DE SOUZA

Técnico Ambiental, matrícula SIAPE nº. 0681679

___________________assinado eletronicamente_________________
BRUNO RAFAEL MIRANDA MATOS

Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº. 2573503

Documento assinado eletronicamente por Bruno Rafael Miranda Matos, Coordenador(a), em 10/06/2022, às 11:45, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Braga Bonilha, Técnico Ambiental, em 10/06/2022, às 11:49, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jose Sales De Souza, Técnico Ambiental, em 10/06/2022, às 11:55, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

10/06/2022 14:34 SEI/ICMBio - 11300282 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11557788&infra_si… 3/3

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
11300282 e o código CRC FE1519D7.